

**MINISTERUL FINANTELOR****Agencia Națională de Administrare Fiscală****Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București****Serviciul Valorificare Bunuri**

Nr. înregistrare: MBR_DEC14033/15 OCT 2025

Dată publicare: 16.10.2025

Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice - București**ANUNȚ PRIVIND VÂNZAREA UNOR BUNURI DE NATURA
METALELOR ȘI PIETRELOR PREȚIOASE
Anul 2025 luna 10 ziua 16**

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București - Serviciul Valorificare Bunuri cu sediul în Str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, nr. 13, sector 2, în conformitate cu prevederile art. 55 alin. (1) din H.G. nr. 731/2007, cu modificările și completările ulterioare, valorifică prin vânzare directă de la locul de depozitare, bunuri intrate în proprietatea privată a statului în materie civilă, începând cu data de 20.10.2025, valabil 30 de zile calendaristice de la data publicării, următoarele bunuri:

Nr. Crt.	Denumire bun	Caracteristici	Prețul de pornire al licitației (lei) TVA inclus
1.	GROP 702	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7 lei/g - cantitate 3.517,41 g	24.621,87
		Bijuterii din argint 975‰ - pret 7 lei/g - cantitate 12,74 g	89,18
		Preț total GROP 702	24.711,05
2.	GROP 874	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7 lei/g - cantitate 164,50 g	1.166,26
		Bijuterii din argint 925‰ - pret 4.67 lei/g - cantitate 3,16 g	
3.	GROP 730	Bijuterii din argint 925‰ - pret 9,10 lei/g - cantitate 279,63 g	2.544,63
4.	GROP 731	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,70 lei/g cantitate 210,59 g	1.645,25
		Bijuterii din argint 800‰ - pret 5,50 lei/g cantitate 4,31 g	
5.	GROP 192	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,60 lei/g - cantitate 122,76 g	932,98
6.	GROP 193	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,60 lei/g - cantitate 79,38 g	603,30

7.	GROP 4	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,60 lei/g - cantitate 44,78 g	340,33
8.	GROP 5	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,60 lei/g - cantitate 68,82 g	523,03
9.	GROP 1069	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 160,88 g	1.254,86
10.	GROP 1070	Bijuterii din argint 925‰ - pret 9,00 lei/g - cantitate 1.032,13 g	9.289,17
11.	GROP 1025	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 1.301,91 g	10.154,90
12.	GROP 713	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 5.835,74 g	45.518,78
13.	GROP 715	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 6.332,70 g	49.395,06
14.	GROP 716	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 7.325,13 g	57.136,01
15.	GROP 980	Bijuterii din argint 925‰ - pret 7,80 lei/g - cantitate 4.522,72 g	35.277,21
16.	GROP 360	1 (un) lingou argint 959.2‰ (1.813 gr) și span argint 959.2‰ (3,04 gr) - pret 6,50 lei/g - cantitate 1.816,04 g	11.804,26
17.	GROP 1158	Bijuterii din argint 925‰ - pret 8,00 lei/g - cantitate 36,43 g	291,44
18.	GROP 1105	Bijuterii din argint 925‰ - pret cuprins între 3,50 lei/g - 14 lei/g - cantitate 88,83 g	767,94
19.	GROP 1107	Bijuterii din argint de diferite titluri 925‰, 800‰ - pret cuprins între 6,00 lei/g - 9,00 lei/g - cantitate 43,66 g	308,73
		O brățară din argint 925 ‰ cu piatră și elemente decorative din aur. Bunul este evaluat per piesă.	660,00
		Preț total GROP 1107	968,73
20.	GROP 304	Bijuterii din argint 925‰ - pret 6,50 lei/g - cantitate 37,00 g	240,51
21.	GROP 305	Bijuterii din argint 925‰ - pret 6,50 lei/g - cantitate 75,17 g	488,63
22.	GROP 496	Bijuterii din argint 925‰ - pret 6,50 lei/g - cantitate 73,12 g	475,30
23.	GROP 1157	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 9,00 lei/g - 17,10 lei/g - cantitate 176,45 g	2.734,24
		Bijuterii din aur de diferite titluri 585‰, 750‰ - pret cuprins între 207 lei/g - 261 lei/g - cantitate 11,08 g	2.588,94
		Preț total GROP 1157	5.323,18
24.	GROP 1110	Bijuterii din argint 925‰ - pret 14 lei/g - cantitate 460,68 g	6.449,52

25.	GROP 1133	Accesorii paralelipipedice din argint de 925‰ de diferite culori - pret 13,50 lei/g - cantitate 328,62 g	4.436,37
26.	GROP 1123	Bijuterii din argint 925‰ - pret 11,25 lei/g - cantitate 350g	3.937,51
27.	GROP 1254	Bijuterii din argint 925‰ - pret 11,25 lei/g - cantitate 144,83 g	1.629,34
28.	GROP 1255	Bijuterii din argint 925‰ - pret 11,25 lei/g - cantitate 228,05 g	2.565,56
29.	GROP 1265	Bijuterii din argint 925‰ - pret 11,25 lei/g - cantitate 423,11 g	4.760,00
30.	GROP 1218	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 9,00 lei/g - 13.50 lei/g - cantitate 273,08 g	3.368,02
		Bijuterii din aur de 750 ‰, 585 ‰ - pret cuprins între 180 lei/g - 225 lei/g - cantitate 13,59 g	2.857,72
		Preț total GROP 1218	6.225,74
31.	GROP 1430	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 8,50 lei/g - 17,00 lei/g - cantitate 66,84 g	708,94
32.	GROP 1302	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 9,00 lei/g - 11,25 lei/g - cantitate 337,05 g	3.336,26
		Bijuterii din aur de 333‰, 375‰, 750‰, 585‰ - pret cuprins între 187,50 lei/g - 315 lei/g - cantitate 42,90 g	12.220,35
		Preț total GROP 1302	15.556,61
33.	GROP 1445	Bijuterii din argint 875‰, 925‰ - pret cuprins între 7,50 lei/g - 11,25 lei/g - cantitate 34,53 g	360,62
34.	GROP 1299	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 8,00 lei/g - 9,60 lei/g - cantitate 238,02 g	2.159,97
		Bijuterii din aur de 333‰, 375‰, 585‰, 750‰ pret cuprins între 160 lei/g - 336 lei/g - cantitate 17,94 g	4.620,96
		Preț total GROP 1299	6.780,93
35.	GROP 1287	Bijuterii din argint de 750%, 925‰ - pret cuprins între 8,00 lei/g - 9,60 lei/g - cantitate 255,13 g	2.219,30
		Bijuterii din aur de 333‰, 585‰ pret cuprins între 176 lei/g - 272 lei/g - cantitate 7,19 g	1.892,32
		2 cercei argint 925‰ cu piatră, fluturaș metal comun (0,79 gr), greutate bruta 1,79 gr. Bunul este evaluat per piesă.	16,00
		Preț total GROP 1287	4.127,62
36.	GROP 1301	Bijuterii din argint de 925‰, 999‰ - pret cuprins între 6,40 lei/g - 9,60 lei/g - cantitate 358,11 g	2.976,54
		Bijuterii din aur de 375‰, 585‰, pret cuprins între 168 lei/g - 272 lei/g - cantitate 36,41 g	9.259,84

	Preț total GROP 1301		12.236,38
37.	GROP 1304	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 6,40lei/g - 9,60 lei/g - cantitate 359,55 g	2.980,75
		Bijuterii din aur de 375‰, 585‰, pret cuprins între 168 lei/g - 256 lei/g - cantitate 19,97 g	4.924,48
	Preț total GROP 1304		7.905,23
38.	GROP 1319	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 6,40 lei/g - 9,60 lei/g - cantitate 205,21 g	1.773,93
		Bijuterii din aur de 585‰, 750‰, pret cuprins între 272 lei/g - 320 lei/g - cantitate 11,60 g	3.342,89
	Preț total GROP 1319		5.116,82
39.	GROP 1426	Bijuterii din argint 925‰ - pret 8,00 lei/g - cantitate 16,46	131,68
40.	GROP 1478	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 9,00 lei/g - 13,5 lei/g - cantitate 177,11 g	2.317,07
		Bijuterii din aur de 585‰, 750‰, pret cuprins între 306 lei/g - 378 lei/g - cantitate 2,43 g	867,42
		1 inel aur 750‰, model tip solitar, cu un diamant natural cca 0.16 ct, greutate brută 5,65 gr . Bunul este evaluat per piesă	2.700,00
	Preț total GROP 1478		5.884,49
41.	GROP 1481	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 9,00 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 81,92 g	932,10
		Bijuterii din aur de 375‰, 585‰, 750‰, pret cuprins între 198 lei/g - 378 lei/g - cantitate 24,32 g	7.847,47
	Preț total GROP 1481		8.779,57
42.	GROP 1489	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 54,67 g	706,02
		Bijuterii din aur de 375‰, 585‰ - pret cuprins între 198 lei/g - 306 lei/g - cantitate 10,48 g	3.023,30
		1 inel aur 750‰, cu 8 diamante natural, greutate brută 5,14 gr. Bunul este evaluat per piesă	2.250,00
	Preț total GROP 1489		5.979,32
43.	GROP 1491	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 188,47 g	2.367,65
		Bijuterii din aur de 585‰ - pret de 333 lei/g - cantitate 0,79 g	263,07
		1 bratara argint 925‰ cu gliduri impletite (metal comun) si elemente inimă cu pietre, greut. bruta 11,86 gr. Bunul este evaluat per piesă.	32,40
		1 pandantiv aur 750‰ model oval tip anturaj cu 22 diamante naturale cca 0.22 ct, greut.bruta 1,68 gr. Bunul este evaluat per piesă.	1.080,00
	Preț total GROP 1491		3.743,12

44.	GROP 1499	Bijuterii din argint 800‰, 925‰ - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 65,95 g	780,15
45.	GROP 1511	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 95,07 g	1.079,06
		Bijuterii din aur de 585‰, 750‰, 833‰ pret cuprins între 315 lei/g - 450 lei/g - cantitate 48,15 g	19.525,28
	Preț total GROP 1511		20.604,34
46.	GROP 1512	Bijuterii din argint 925‰ - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 15,88 g	196,27
47.	GROP 1513	Bijuterii din argint de 800‰, 925‰, - pret cuprins între 9,00 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 142,03 g	1.702,58
		Bijuterii din aur de 585‰ - pret de 333 lei/g - cantitate 11,87 g	3.952,71
	Preț total GROP 1513		5.655,29
48.	GROP 1516	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 18 lei/g - 19,80 lei/g - cantitate 55,81 g	1.075,68
		Bijuterii din aur de 375‰, 750‰, pret cuprins între 225 lei/g - 441 lei/g - cantitate 6,12 g	2.055,24
	Preț total GROP 1516		3.130,92
49.	GROP 1518	Bijuterii din argint de 800‰, 925‰, - pret cuprins între 10,80 lei/g - 13,50 lei/g - cantitate 86,77 g	1.029,27
		Bijuterii din aur de 585‰, pret 306 lei/g - cantitate 5,17 g	1.582,03
	Preț total GROP 1518		2.611,30
50.	GROP 1519	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 18 lei/g - 19,80 lei/g - cantitate 99,87 g	1.870,49
		Bijuterii din aur de 585‰, pret 351 lei/g - cantitate 1,16 g	407,16
	Preț total GROP 1519		2.277,65
51.	GROP 1522	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 18 lei/g - 19,80 lei/g - cantitate 48,88 g	960,21
		Bijuterii din aur de 585‰, pret 351 lei/g - cantitate 2,62 g	919,62
	Preț total GROP 1522		1.879,83
52.	GROP 1524	Bijuterii din argint 925‰ - pret cuprins între 18,00 lei/g - 19,80 lei/g - cantitate 93,99 g	1.802,80
53.	GROP 1535	Bijuterii din argint de 925‰ - pret cuprins între 18 lei/g - 19,80 lei/g - cantitate 54,54 g	1.044,29
		Bijuterii din aur de 585‰ - pret 351 lei/g - cantitate 0,75 g	263,25
		1 inel aur 585‰, model semieternity cu 23 diamante, 0.12ct greutate brută 1,15 gr. Bunul este evaluat per piesă	630,00
	Preț total GROP 1535		1.937,54

54.	GROP 1515	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 20 lei/g - 22 lei/g - cantitate 63,55 g	1.319,24
		Bijuterii din aur de 585‰, pret cuprin între 350 lei/g - 370 lei/g - cantitate 4,53 g	1.639,90
		Preț total GROP 1515	2.959,14
55.	GROP 1520	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 20 lei/g - 22 lei/g - cantitate 69,09 g	1.466,74
		Bijuterii din aur de 375‰, 585‰, pret cuprins între 270 lei/g - 370 lei/g - cantitate 17,99 g	5.119,50
		Preț total GROP 1520	6.586,24
56.	GROP 1529	Bijuterii din argint 925‰ - pret cuprins între 12,00 lei/g - 15,00 lei/g - cantitate 142,27 g	2.028,06
57.	GROP 1530	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 18 lei/g - 22 lei/g - cantitate 38,58 g	805,98
		Bijuterii din aur de 585‰, pret 350 lei/g, cantitate 6,21 g	2.173,50
		Preț total GROP 1530	2.979,48
58.	GROP 1533	Bijuterii din argint 925‰ - pret cuprins între 20,00 lei/g - 22,00 lei/g - cantitate 125,12 g	2.585,72
59.	GROP 1544	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 20 lei/g - 22 lei/g - cantitate 173,50 g	3.639,88
		Bijuterii din aur de 585‰, pret cuprins între 350 lei/g - 370 lei/g, cantitate 48,72 g	17.884,00
		Preț total GROP 1544	21.523,88
60.	GROP 1546	Bijuterii din argint de 925‰, - pret cuprins între 20 lei/g - 22 lei/g - cantitate 26,83 g	571,62
		Bijuterii din aur de 375‰, 750‰ pret cuprins între 250 lei/g - 470 lei/g, cantitate 3,59 g	1.280,30
		Preț total GROP 1546	1.851,92

Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C.

Bunurile supuse vânzării se pot vizualiza doar ca poze. Persoanele interesate pot viziona *poze* după gropurile supuse vânzării, la sediul instituției noastre din București, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota nr.13, etaj 3, camera 305, sector 2, în urma unei programări prealabile, la adresa de mail: valorificarecivil.MB@anaf.ro.

Gropurile se valorifică individual, în integralitatea conținutului acestora.

Solicitările privind achiziționarea de bunuri se depun atât **on-line** la adresa de e-mail: valorificarecivil.MB@anaf.ro cât și prin intermediul firmelor de curierat/Poșta Română, (cu confirmare de primire) la **adresa poștală: Str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota nr. 13, cam 305, etaj 3, sector 2, București începând cu data de 20.10.2025, ora 8:00.**

Cererea de cumpărare trebuie să conțină:

- Cerere tip completată și semnată;
- Copie CI sau CUI/CIF, după caz;
- Împuternicire reprezentant legal pentru persoane juridice;

- Autorizație eliberată de ANPC pentru operațiuni cu metale prețioase, în cazul persoanelor fizice autorizate sau persoanelor juridice;
- Declarație pe proprie răspundere privind achiziționarea acestora în scop personal și nu pentru revânzare, în cazul persoanelor fizice;
- Copie CI împuternicit;
- Declarație de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

Vor fi luate în considerare doar cererile depuse începând cu data vânzării ora 8:00, până la data expirării anunțului sau a vânzării bunului.

Valorificarea se va face în integralitatea fiecărui grup din anunț, în ordinea cronologică a înregistrării cererilor.

După înregistrarea cererii și confirmarea validării acesteia, solicitantului i se vor comunica datele și modalitățile de efectuare a plății, acesta având obligația de a achita contravaloarea bunului/bunurilor și de a transmite documentul de plată justificativ, pe adresa de email: **valorificarecivil.MB@anaf.ro**. În documentul de plată, la explicație se va menționa numărul și data Anunțului de vânzare și nr. grupului.

În situația în care în urma verificării creditării contului D.G.R.F.P. București, rezultă că bunul/bunurile pentru care s-a validat cererea de cumpărare nu au fost integral achitate în termen de 5 zile, se va da curs următoarei cereri, în ordinea cronologică a înregistrării acestora.

Factura va fi emisă, respectiv predarea bunului va fi efectuată de către Serviciul Valorificare Bunuri, după creditarea contului D.G.R.F.P. București, conform extrasului de cont emis de către Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică Mun. București

Notă: Nu vor fi validate cererile:

1. Depuse înainte de data și ora antemenționate;
2. Înaintate prin alte metode de transmitere și anume: fax, poștă, sediul Serviciului Valorificare Bunuri și nici alte adrese de email;
3. Ce conțin date eronate, neputându-se identifica solicitantul/bunul care se dorește a fi achiziționat.

DIRECTOR EXECUTIV COLECTARE

Nicolae CRISTIAN



Str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, Nr.13, Sector 2, București
 Tel: 021/3075780
 Email: valorificarecivil.MB@anaf.ro
 Website: <http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti>



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală

Directia Generală Regională a Finanțelor Publice București

Serviciul Valorificare Bunuri



Directia Generală Regională
a Finanțelor Publice - București

CERERE ACHIZIȚIE PRIN VÂNZARE DIRECTĂ

Subsemnatul/Subsemnata/Subscrisa cu domiciliul/sediul în județul..... localitatea, str., nr., bl., sc., et., ap., județ/sector....., CNP/CIF..... email, telefon, având în vedere disponibilitatea unor bunuri aflate în stoc, în conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, cu modificările și completările ulterioare, solicit achiziționarea următorului/următoarelor **grop/gropuri**..... în valoare totală de:..... lei, ce fac obiectul anunțului de vânzare nr. **MBR_DEC 14033/15.10.2025**.

Declar că:

- Am luat/nu am luat la cunoștință de starea și caracteristicile bunurilor și nu am obiecțiuni referitor la acestea.
- Ridicarea metalelor prețioase achiziționate se va face de la locul de depozitare prin predarea acestora de către comisia de evaluare într-un termen stabilit de comun acord, dar nu mai mult de 10 zile lucratoare de la data creditării contului.

Anexez la prezenta:

- Copie C.I. sau CUI/CIF, după caz;
- Împuternicire reprezentant legal pentru persoane juridice;
- Autorizație eliberată de A.N.P.C. pentru operațiuni cu metale prețioase, în cazul persoanelor fizice autorizate sau persoanelor juridice;
- Declarație pe propria răspundere privind achiziționarea acestora în scop personal și nu pentru revânzare, în cazul persoanelor fizice;
- Copie C.I. împuternicit;
- Declarație de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

Data/Semnătura,

-----/-----

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București

Serviciul Valorificare Bunuri

Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata.....
.....fiul lui.....și al.....cu domiciliul în
loc.....tr.....nr.....bl.....sc.....et.....
ap.....judet/sector....., C.I seria....., nr.....
CNP.....adresa electronică.....
telefon/fax....., cunoscând prevederile art.326 din Codul
penal actualizat, referitoare la falsul în declarații, precum și prevederile
art.55 alin (2) din Hotărârea de Guvern nr.731/2007 republicată, declar pe
propria răspundere că voi achiziționa, prin vânzare directă, bunuri de natura
metalelor și pietrelor prețioase, cuprinse în anunțul MBR_DEC
14033/15.10.2025, în scop personal și nu pentru revânzare.

Nume și prenume.....

Semnătură.....

Data.....

**Declarație de consimțământ
privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal**

Subsemnatul/Subsemnata
posesor/posesoare al/a actului de identitate seria nr.....,
CNP, cu domiciliul/reședința în
str. nr. bl. sc. ap. județ/sector.....
telefon, adresa de e-mail..... îmi dau
consimțământul ca datele cu caracter personal să fie prelucrate de către Direcția
Generală Regională a Finanțelor Publice București - Serviciul Valorificare Bunuri, în
scopul achiziționării, prin vânzare directă, a unor bunuri de natura metalelor și
pietrelor prețioase cuprinse în anunțul **MBR_DEC 14033/15.10.2025**.

Mi s-a adus la cunoștință faptul că datele pot fi transmise autorităților publice
sau altor instituții abilitate numai în conformitate cu dreptul U.E. sau cu dreptul intern .

Am fost informat/ă că, potrivit dispozițiilor **Regulamentului (UE) 2016/679**
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter
personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE
(*Regulamentul general privind protecția datelor*) beneficiaz de dreptul de acces, de
rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, dreptul de restricționare a
prelucrării, dreptul de a mă opune prelucrării, dreptul de a îmi retrage consimțământul
în orice moment, fără însă a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza
consimțământului înainte de retragerea acestuia, precum și de dreptul de a depune
plângere către Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter
Personal .

Semnătura:

Data: